INDICE

Carina Inés Amava

Agradecimientos

Sintestros |fEE.
Maritimos INTRODUCCION
e El transporte Internacional de Mercaderias

it Importancia del transporte maritimo de los bienes
Buques

Clasificacién Técnica de Buques, segun el tipo de
carga

CAPITULO |
EL CONTENEDOR
El contenedor como elemento de transporte de
mercancias
El Valor de la Mercaderia

La suma asegurada y el valor de la mercaderia
Condiciones especiales de fijacion del valor sobre la carga
Momento de concrecion del valor de la carga

La Recompoaosicién del valor

La Responsabilidad

La Responsabilidad

Tipos de responsabilidad del armador - transportador

La Citacién en Garantia de la Aseguradora

Objeto de prueba

Cristalizacion de la responsabilidad del armador- transportador
Limite temporal de la responsabilidad del transportador

Limite cuantitativo de responsabilidad del armador - transportador
La Responsabilidad del Asegurado

La Responsabilidad en el Transporte de Mercancias

La responsabilidad del «Freight Forwarder» u operador de transporte
El transporte

Flete y obligaciones del Transportador y Fletante

Seguros Maritimos

Principales seguros maritimos

Imposicién Legislativa de las polizas de seguro maritimo

El valor asegurable

Valor del interés asegurable

Los dafios excluidos

CAPITULO I
LOS SINIESTROS MARITIMOS A BORDO DEL BUQUE
La causa de los siniestros. Su relacion con los seguros
Exclusion legal de la cobertura
El principio del Favor Debitoris
Clasificacién de los siniestros maritimos
Siniestros a bordo del buque

12

15
16
16

16

25
26
26
27
27
28
29
29
29
32
33
33
33
34
36
36
37
38
38
40
40
41
41
42
42

45
47
47
48
48



CAPITULO Il
SINIESTROS POR FUERA DEL BUQUE
La estiba de la mercaderia a bordo
Siniestros al contenedor
Siniestros del mar
La varadura voluntaria. Forzamiento de velas, averia o pérdida de velas
Clasificacién de los riesgos maritimos por el tipo de riesgo
Riesgos hechos de la Naturaleza.
Riesgos por Hechos Humanos
Riesgos por hechos Politicos
Ejemplos de Siniestros Maritimos a bordo de buques
Bananas
Tambores
Bobinas de papel
Cajas de cartén
Cajas de fruta enlatada
Bolsas de papel
Envases plasticos
Coches sobre ruedas
Rollos de chapa
El tratamiento de los siniestros como Averias Particulares o Averias Gruesas
Averias. Concepto
Averias particulares
La Reparacion de las averias
Averia Gruesa
Requisitos para su procedencia
Tratamiento internacional a nivel judicial
Tratamiento judicial a nivel nacional
Seguros tradicionales sobre Averias en las Mercancias. Clausulas
Forma de operar
Riesgos cubiertos por Protection
Riesgos cubiertos por Indemnity
La inscripcion del socio
La Regla de «Pagar para ser Pagado» «Pay to be paid»
Vigencia de las Pélizas de seguro
Seguros
El Seguro en el transporte maritimo de mercaderias
Antecedentes de los Seguros Maritimos
Concepto, caracteres y fin del seguro de transporte maritimo
El contrato de Seguro Maritimo
Caracteres del contrato de seguro
Principios Béasicos de la indemnizacién por el Seguro
Los principios técnicos del seguro
El costo del seguro
Duracion del Seguro
Cargas del transportista en relacion al seguro
El papel de la Superintendencia de Seguros de la Nacion
El Certificado de Seguro
La Ley de Seguros
El infraseguro
El seguro por la responsabilidad del armador y del transportador
Las Pdlizas de Seguro Maritimo
Las polizas son la instrumentacion formal del contrato
La importancia de la Pdliza de Seguros
Interpretacién de las clausulas de las poélizas de seguro

89

98

99
100
102
103
103
103
104
104
105
105
106
106
106
106
106
106
107
107
107
108
109
109
110
110
111
119
119
120
122
122
123
123
123
124
125
126
128
130
130
130
131
132
135
135
135
136
136
137
137
137
138



Para la entrega fraccionada de mercaderias
La pdliza nominativa

Las polizas maritimas a la orden o al portador
La Pdliza Flotante o de Abandono
Intervencion Profesional

Los riesgos maritimos asegurables

Concepto de riesgo

Riesgo e interés asegurable

Intereses Asegurables

Legitimidad

Prueba de la existencia del interés asegurable
Intereses Asegurables sobre la carga

CAPITULO IV
TRATAMIENTO PREVENTIVO DE LOS SINIESTROS MARITIMOS
Cuidado y conservacion de la mercaderia a bordo
Descarga de la mercaderia
La insercion de reservas
Consejos para usar correctamente un contenedor
Recomendaciones generales / elementos de izaje
Consejos sobre la Estiba de la carga en el contenedor
Reglas Generales para la estiba en los buques y en los contenedores
Recomendaciones para el transporte de distintos tipos de mercaderias
Recomendaciones para la estiba de ciertos grupos de mercaderias
Recomendaciones generales
El vaciado de un contenedor con productos peligrosos
Siniestros susceptibles de acaecer en distintos tipos de mercaderias teniendo en
cuenta el tipo de embalaje. Como prevenir algunos siniestros
Eleccién del contenedor adecuado
La utilizacion de elementos adicionales en el contenedor o fuera de él
La utilizacién de precintos de seguridad
Inspecciones al contenedor cargado y sus precintos
Indicaciones para efectuar inspecciones de contenedores y precintos. Preparacion
de formularios de intercambio

CAPITULO V
TRATAMIENTO EXTRAJUDICIAL Y JUDICIAL DE LOS SINIESTROS MARITIMOS
Reclamaciones
Reparacion y Franquicia
Determinacion extrajudicial de la Indemnizacion. Averia Particular
Tratamiento Judicial de los Siniestros Maritimos
Ley aplicable y jurisdiccion
Acciones legales del asegurado
Ley aplicable vigente
Ley de Navegacion
Normas Procesales Pertinentes
La liquidacion
Reglas Alfabéticas
Reglas Numéricas de York Amberes referidas a la carga
La Accion de Abordaje
Tratamiento en la legislacion nacional
La Accion Penal de Abordaje
El procedimiento para el pago de la indemnizacién emergente del Pronto Pago
Provisorio
Seguro Maritimo ADS. Proceso probatorio en el Juicio. La intervencion de peritos

138
138
139
139
142
142
142
143
143
143
144
145

149
150
151
152
153
155
156
159
160
169
171

172
175
177
178
179

181

187
191
191
192
192
193
199
199
201
202
205
208
210
210
212

213
218



Conclusién

La prueba

Elementos de prueba en un juicio

Liquidacién Judicial de las averias en relacion a las mercaderias
Valor a indemnizar en los casos de faltante de mercaderia

Conclusiones
Bibliografia

121
222
223
227
228

231
233



