



INDICE

Agradecimientos	7
Prefacio	12
INTRODUCCIÓN	
El transporte Internacional de Mercaderías	15
Importancia del transporte marítimo de los bienes	16
Buques	16
Clasificación Técnica de Buques, según el tipo de carga	16
CAPITULO I	
EL CONTENEDOR	
El contenedor como elemento de transporte de mercancías	25
El Valor de la Mercadería	26
La suma asegurada y el valor de la mercadería	26
Condiciones especiales de fijación del valor sobre la carga	27
Momento de concreción del valor de la carga	27
La Recomposición del valor	28
La Responsabilidad	29
La Responsabilidad	29
Tipos de responsabilidad del armador - transportador	29
La Citación en Garantía de la Aseguradora	32
Objeto de prueba	33
Cristalización de la responsabilidad del armador- transportador	33
Límite temporal de la responsabilidad del transportador	33
Límite cuantitativo de responsabilidad del armador - transportador	34
La Responsabilidad del Asegurado	36
La Responsabilidad en el Transporte de Mercancías	36
La responsabilidad del «Freight Forwarder» u operador de transporte	37
El transporte	38
Flete y obligaciones del Transportador y Fletante	38
Seguros Marítimos	40
Principales seguros marítimos	40
Imposición Legislativa de las pólizas de seguro marítimo	41
El valor asegurable	41
Valor del interés asegurable	42
Los daños excluidos	42
CAPITULO II	
LOS SINIESTROS MARÍTIMOS A BORDO DEL BUQUE	
La causa de los siniestros. Su relación con los seguros	45
Exclusión legal de la cobertura	47
El principio del Favor Debitoris	47
Clasificación de los siniestros marítimos	48
Siniestros a bordo del buque	48

CAPITULO III
SINIESTROS POR FUERA DEL BUQUE

La estiba de la mercadería a bordo	89
Siniestros al contenedor	98
Siniestros del mar	99
La varadura voluntaria. Forzamiento de velas, avería o pérdida de velas	100
Clasificación de los riesgos marítimos por el tipo de riesgo	102
Riesgos hechos de la Naturaleza.	103
Riesgos por Hechos Humanos	103
Riesgos por hechos Políticos	103
Ejemplos de Siniestros Marítimos a bordo de buques	104
Bananas	104
Tambores	105
Bobinas de papel	105
Cajas de cartón	106
Cajas de fruta enlatada	106
Bolsas de papel	106
Envases plásticos	106
Coches sobre ruedas	106
Rollos de chapa	106
El tratamiento de los siniestros como Averías Particulares o Averías Gruesas	107
Averías. Concepto	107
Averías particulares	107
La Reparación de las averías	108
Avería Gruesa	109
Requisitos para su procedencia	109
Tratamiento internacional a nivel judicial	110
Tratamiento judicial a nivel nacional	110
Seguros tradicionales sobre Averías en las Mercancías. Cláusulas	111
Forma de operar	119
Riesgos cubiertos por Protection	119
Riesgos cubiertos por Indemnity	120
La inscripción del socio	122
La Regla de «Pagar para ser Pagado» «Pay to be paid»	122
Vigencia de las Pólizas de seguro	123
Seguros	123
El Seguro en el transporte marítimo de mercaderías	123
Antecedentes de los Seguros Marítimos	124
Concepto, caracteres y fin del seguro de transporte marítimo	125
El contrato de Seguro Marítimo	126
Caracteres del contrato de seguro	128
Principios Básicos de la indemnización por el Seguro	130
Los principios técnicos del seguro	130
El costo del seguro	130
Duración del Seguro	131
Cargas del transportista en relación al seguro	132
El papel de la Superintendencia de Seguros de la Nación	135
El Certificado de Seguro	135
La Ley de Seguros	135
El infraseguro	136
El seguro por la responsabilidad del armador y del transportador	136
Las Pólizas de Seguro Marítimo	137
Las pólizas son la instrumentación formal del contrato	137
La importancia de la Póliza de Seguros	137
Interpretación de las cláusulas de las pólizas de seguro	138

Para la entrega fraccionada de mercaderías	138
La póliza nominativa	138
Las pólizas marítimas a la orden o al portador	139
La Póliza Flotante o de Abandono	139
Intervención Profesional	142
Los riesgos marítimos asegurables	142
Concepto de riesgo	142
Riesgo e interés asegurable	143
Intereses Asegurables	143
Legitimidad	143
Prueba de la existencia del interés asegurable	144
Intereses Asegurables sobre la carga	145

CAPITULO IV

TRATAMIENTO PREVENTIVO DE LOS SINIESTROS MARÍTIMOS

Cuidado y conservación de la mercadería a bordo	149
Descarga de la mercadería	150
La inserción de reservas	151
Consejos para usar correctamente un contenedor	152
Recomendaciones generales / elementos de izaje	153
Consejos sobre la Estiba de la carga en el contenedor	155
Reglas Generales para la estiba en los buques y en los contenedores	156
Recomendaciones para el transporte de distintos tipos de mercaderías	159
Recomendaciones para la estiba de ciertos grupos de mercaderías	160
Recomendaciones generales	169
El vaciado de un contenedor con productos peligrosos	171
Siniestros susceptibles de acaecer en distintos tipos de mercaderías teniendo en cuenta el tipo de embalaje. Como prevenir algunos siniestros	172
Elección del contenedor adecuado	175
La utilización de elementos adicionales en el contenedor o fuera de él	177
La utilización de precintos de seguridad	178
Inspecciones al contenedor cargado y sus precintos	179
Indicaciones para efectuar inspecciones de contenedores y precintos. Preparación de formularios de intercambio	181

CAPITULO V

TRATAMIENTO EXRAJUDICIAL Y JUDICIAL DE LOS SINIESTROS MARÍTIMOS

Reclamaciones	187
Reparación y Franquicia	191
Determinación extrajudicial de la Indemnización. Avería Particular	191
Tratamiento Judicial de los Siniestros Marítimos	192
Ley aplicable y jurisdicción	192
Acciones legales del asegurado	193
Ley aplicable vigente	199
Ley de Navegación	199
Normas Procesales Pertinentes	201
La liquidación	202
Reglas Alfabéticas	205
Reglas Numéricas de York Amberes referidas a la carga	208
La Acción de Abordaje	210
Tratamiento en la legislación nacional	210
La Acción Penal de Abordaje	212
El procedimiento para el pago de la indemnización emergente del Pronto Pago	
Provisorio	213
Seguro Marítimo ADS. Proceso probatorio en el Juicio. La intervención de peritos	218

Conclusión	121
La prueba	222
Elementos de prueba en un juicio	223
Liquidación Judicial de las averías en relación a las mercaderías	227
Valor a indemnizar en los casos de faltante de mercadería	228
Conclusiones	231
Bibliografía	233